

Số: 322 /BC-UBND

Lục Bình, ngày 18 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác quản lý nhà nước về hành lang an toàn giao thông

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-HĐND, ngày 06/9/2023 về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề về công tác quản lý nhà nước về hành lang an toàn giao thông năm 2022- 2023 trên địa bàn xã. UBND xã Lục Bình báo cáo công tác quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã như sau:

1. Việc tổ chức triển khai quán triệt các văn bản: Công tác chỉ đạo lãnh đạo và công tác tuyên truyền phổ biến giao dục pháp luật hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức triển khai, quán triệt Kế hoạch số 01/KH- BATGT ngày 10/ 02/ 2021 của ban an toàn giao thông huyện Bạch Thông về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn huyện Bạch Thông; triển khai tuyên truyền phổ biến luật an toàn giao thông; Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 29/9/2022 của ban Thường vụ huyện ủy Bạch Thông về việc tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện đến năm 2025; Kế hoạch số 86/KH-ĐU ngày 10/10/2022 của Đảng ủy xã Lục Bình về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Ban hành Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 29 tháng 22 năm 2022 về tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã đến năm 2025. Thành lập tổ giải tỏa, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường, vỉa hè hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Lục Bình tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 của UBND xã. Tổ đã phối hợp với MTTQ và các đoàn thể đi kiểm tra các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã, kịp thời nhắc nhở các hộ lợp, bán mái, sử dụng lề đường chứa vật liệu xây dựng chấp hành nghiêm việc giải tỏa, các hộ dân có vi phạm đã thực hiện theo sự tuyên truyền vận động.

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền trực tiếp 8/8 thôn trên địa bàn xã được 14 buổi = 936 lượt người nghe.

2. Công tác kiểm tra xử lý các vi phạm về hành lang an toàn giao thông

- Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định số 01/QĐ - UBND ngày 05/01/2023 về việc thành lập tổ giải tỏa, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Lục Bình.

- Công tác kiểm tra: Trong năm 2022 tổ kiểm tra được 02 buổi trên địa bàn 8/8 thôn; năm 2023, tổ kiểm tra được 01 buổi trên địa bàn 8/8 thôn, qua kiểm tra đã nhắc nhở các hộ chấp hành về hành lang ATGT không đổ gỗ lấn chiếm hành

lang ATGT. Trong năm 2022 và 09 tháng đầu năm 2023 UBND xã chưa xử lý trường hợp nào về vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn xã.

3. Công tác đảm bảo hành lang toàn giao thông

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo công an xã, công chức chuyên môn thực hiện việc ký cam kết không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông của hai thôn Nam Lanh Chang, Bắc Lanh Chang được 19 hộ, quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông. Tuy nhiên vào buổi sáng phụ huynh đưa học sinh đi học vẫn dựng xe ở lề đường để ăn sáng gây cản trở giao thông.

- UBND xã chỉ đạo các thôn thực hiện vệ sinh, tuyên truyền cho các hộ dân không lấn chiếm hành lang ATGT.

- Tăng cường công tác kiểm tra hành lang an toàn giao thông

- Cho các hộ dân ký cam kết không vi phạm hành lang an toàn giao thông

- Phối hợp Ủy ban MTTQ xã và các ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp hành tốt hành lang an toàn giao thông.

4. Những tồn tại hạn chế

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT chưa được thường xuyên, liên tục.

- Kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ của xã đã được quan tâm, xây dựng nhưng chưa đồng bộ.

- Tình trạng lấn chiếm, coi nới nhà cửa, tập kết vật liệu, gỗ, củi... trong hành lang an toàn giao thông đường bộ còn diễn ra.

5. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế

- Các hộ dân sinh sống giáp các tuyến đường liên xã, liên thôn, nội thôn khi xây dựng nhà cửa, công trình phụ chưa báo cáo thôn, xã và làm đơn xin xây dựng.

- Các thôn chưa báo cáo kịp thời các trường hợp xây dựng có dấu hiệu vi phạm

- Công tác kiểm tra của tổ chưa được thường xuyên

6. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện các quy định của nhà nước về bảo vệ hành lang ATGT và trật tự xây dựng

Trên đây là nội dung báo cáo công tác quản lý nhà nước về hành lang an toàn giao thông của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận

Gửi bản điện tử

- Ban pháp chế HĐND xã
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, phó chủ tịch xã
- Lưu: VP-UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Văn Luân